Exmo. Senhor

Presidente da Comissão da Reforma do Estado e do

Poder Local

Deputado Almiro Moreira

Assunto: Pedido de Audições acerca das divergências entre a AIMA e o INE quanto à população

residente e número de imigrantes em Portugal.

Exmo. Senhor Presidente,

No dia 8 de abril de 2025, a Agência para a Integração, Migrações e Asilo (AIMA) publicou um

relatório intercalar segundo o qual Portugal registava, a 31 de dezembro de 2024, cerca de 1 milhão

e 600 mil cidadãos estrangeiros com títulos/autorizações de residência válidos - número que

quase quadruplica os 422 mil cidadãos estrangeiros registados no final de 2017.

No dia 18 de junho de 2025 o Instituto Nacional de Estatística (INE) publicou as ‘Estimativas de

População Residente em 2024’, fixando a população residente em Portugal à data de 31 de

dezembro em cerca de 10 milhões e 750 mil pessoas - número que representa um aumento de

cerca de 110 mil pessoas face à população residente no final de 2023 e que, aparentemente, não

incorporou informação administrativa na posse da AIMA, por não ter sido transmitida ao INE em

tempo útil nem com o detalhe informativo adequado.

Em julho o Sr. Presidente da República interveio publicamente sobre esta matéria, questionando a

coerência entre os números da AIMA e do INE, pois “uma coisa não joga com a outra”, uma vez

Registo ECOM13XVII/2025/11

Aprovado por unanimidade
na reunião da CREPL de 09.09.2025,
com a ausência do CDS-PP.

que “ou temos um milhão e seiscentos mil imigrantes e temos 12 milhões de residentes ou temos

menos de 11 milhões de residentes (...)”.

Ora, esta divergência é materialmente relevante, na medida em que afeta o cálculo de indicadores

per capita, o planeamento de políticas públicas (na saúde, educação, habitação, proteção social,

etc.), a lógica da alocação de recursos pelo Estado e a própria confiança da população nas

estatísticas oficiais.

O país não pode tratar com displicência os números oficiais sobre a população nem ignorar as

consequências práticas da falta de rigor desses números para a formulação de políticas públicas,

pelo que o assunto interessa diretamente à Assembleia da República enquanto órgão de soberania

dotado de poder legislativo.

Portanto, a Iniciativa Liberal considera imprescindível ouvir as entidades responsáveis pela

publicação dos dados acima indicados.

O objetivo das audições requeridas é esclarecer responsabilidades, procedimentos, prazos e

soluções na articulação entre a AIMA, o INE e o Governo, nomeadamente no que concerne (i) ao

fluxo de dados administrativos (o que foi enviado pela AIMA ao INE, quando e com que

granularidade); (ii) às definições usadas (títulos/autorizações de residência válidos versus

população residente por residência habitual); (III) ao tratamento das manifestações de interesse

convertidas ou em conversão; (iv) ao eventual plano de trabalho para uma harmonização

metodológica, revisão dos dados já anunciados e comunicação pública coerente; (iv) às implicações

dos dados anunciados para as políticas públicas em curso e para os indicadores estatísticos

nacionais e europeus; e (v) à viabilidade de uma eventual antecipação dos Censos ou identificação

de alternativas.

Assim, face ao exposto, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar da Iniciativa Liberal vem por este meio requerer a audição das seguintes entidades, de

preferência a realizar em conjunto entre a Comissão da Reforma do Estado e Poder Local e a

Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias, à qual também iremos

submeter requerimento idêntico:

1. Ministro da Presidência, acompanhado pelo Secretário de Estado da Presidência e

Imigração;

2. Presidente do Conselho Diretivo da AIMA, Pedro Manuel Portugal Natário Botelho Gaspar;

3. Presidente do Conselho Diretivo do INE, António Miguel Pinto de Oliveira Gomes Rua.

Palácio de São Bento, 11 de agosto de 2025

Os Deputados da Iniciativa Liberal,

Carlos Guimarães Pinto

Rui Rocha

Angélique Da Teresa

Joana Cordeiro

Jorge Miguel Teixeira

Mariana Leitão

Mário Amorim Lopes

Miguel Rangel

Rodrigo Saraiva

https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_cv_presidente&INST=315970584